
SADARBĪBA ar kopienu un 
izglītojamo vecākiem 

vienotas skolas un 
iestāžu apvienošanas kontekstā:

PIEREDZE, IEGUVUMI UN IZAICINĀJUMI

ARVITA JUKŠA
Daugavpils Ķīmijas apkaimes pirmsskolas izglītības iestādes vadītāja

2025.gada 7.martā



Kādi mēs esam? Kas ir mūsu stiprās puses un instrumenti mērķu sasniegšanai?

No 2023.gada 1.septembra – 
viena izglītības iestāde

4 programmu īstenošanas vietas; 37 grupas; 652 izglītojamie

ATTĪSTĪBAS PRIORITĀTES 

UN PLĀNOTIE 

SASNIEDZAMIE REZULTĀTI 

turpmākajiem 3 gadiem:

1. Augsti kvalificēti, kompetenti 

un uz izcilību orientēti 

pedagogi.

2. Mūsdienīgs, kvalitatīvs un 

uz darba tirgū augsti 

novērtētu prasmju 

attīstīšanu orientēts 

izglītības piedāvājums.

3. Atbalsts ikviena izaugsmei.

4. Ilgtspējīga un efektīva 

izglītības sistēmas un 

resursu pārvaldība.



1. Mācības latviešu valodā

2. Visu iesaistīto labjutība

3. Sadarbība un motivējoša vide  

4. Drošība un individuālais atbalsts

5. Kvalitatīvs un moderns mācību 

process

Vienotas skolas pieeja      KĀ ? 

IZAICINĀJUMI:

✓ Atšķirīgs starts, sākot pāreju uz vienotu skolu (3 iestādes, kuras 
iepriekš īstenoja pirmsskolas izglītības programmu un mazākumtautību 
pirmsskolas izglītības programmu, 1 iestāde, kura īstenoja tikai 
pirmsskolas izglītības programmu) 

✓ Atšķirīga pieeja bilingvālo modeļu īstenošanā iepriekš
✓ Atšķirīga pieredze un organizācijas kultūra
✓ Latviskas vides veidošana lingvistiski neviendabīgā vidē (saziņa ar 

izglītojamo latviešu valodā, valodas vide ģimeņu pasākumos)
✓ Reorganizācija - cilvēkresursu trūkums – pārmaiņu vadība 
✓ Vadības komandas veidošana (nevajadzīga, pārprasta konkurence)

Iestāžu apvienošana sakrita ar  pāreju uz izglītības procesu pirmsskolā 
tikai valsts valodā  

RISINĀJUMI:

✓Vienoti mērķi un attīstības plāns 
✓Vienots gada darba plāns visām četrām adresēm 
✓Vienots tematiskais plāns katram mēnesim, balstīts projektu metodē
✓Regulāra mācību procesa  vērošana / pieredzes apmaiņa / sava darba pašvērtēšana
✓Latviskas vides stiprināšana
✓Atbalsta materiāli un mācību līdzekļi izglītojamajiem (runājošās sienas, atgādnes u.c.)
✓Izglītojoši pasākumi ģimenēm, individuālas sarunas ar vecākiem
✓Sadarbība un kopienas līdzdalības veicināšana (identificēt un koordinēt kopienas resursus un pakalpojumus, lai 
stiprinātu izglītības iestādes programmu, ģimenes un izglītojamo mācīšanos un attīstību )



Sadarbība
• Jaukto komandu veidošana dažādu 

projektu un iniciatīvu īstenošanai 
iestādē (sadarbība starp grupām)

• Grupas pedagogu un priekšmetu 
pedagogu sadarbības nodarbības

• Savstarpēja nodarbību vērošana un 
mentorēšana

• Sadarbība ar citiem iestādes 
darbiniekiem

• Sadarbību un saliedētību veicinošas 
aktivitātes iestādē

• Sadarbība ar ģimenēm, iesaistīšana 
mācību procesā, izglītošana

• Sadarbība ar citām PII un skolām 
apkaimē un pilsētā

• Sadarbība ar sabiedrību vietējā 
kopienā

Individuāla pieeja 
un atbalsts

Stratēģijas

• Dažādības un individualitātes 
pieņemšana

• Bērnam draudzīga pieeja, empātija, 
neverbālo izpausmju vērošana

• Individuālo vajadzību atbalstīšana

• Grupas personāla sadarbība 
individuāla atbalsta nodrošināšanā

• Priekšmetu pedagogu iesaiste 
individuālā atbalsta sniegšanā

• Katrs pedagogs / darbinieks ir 
latviešu valodas skolotājs

• Interešu izglītība latviešu valodā

• Individuāls programmas apguves 
plāns – atbalsta stratēģijas

• Latviska vide un labvēlīga vide

• Mācību procesu spoguļojoša vide – 
runājošās sienas

• Uzskates materiāli, vizuāli materiāli

• Mācību līdzekļi - spēles

• Grāmatas

• Daudzveidīgi metodiskie materiāli 
pedagogiem 

Vide

• Valodas sarežģītības līmeņa 
pielāgošana bērna tā brīža spējām

• Atkārtošana
• Valodas integrēta apguve
• Grāmatu lasīšana
• Pieaugušo paraugs
• Sociāli emocionālā mācīšanās

Vienotas skolas pieeja      KĀ ? 



Kopš 2019. gada Izglītības iniciatīvu centrs (IIC) sadarbībā ar British Council
pārstāvniecību Latvijā īsteno izglītojošu iniciatīvu Latgales reģionā

Projekts ir specifiski mērķēts uz to, lai veicinātu sadarbību starp izglītības iestādēm un 
vietējām kopienām (iedzīvotājiem, izglītojamo vecākiem), pašvaldības iestādēm, 
nevalstiskajām organizācijām: 

➢ attīstot izglītības iestāžu un vietējās sabiedrības sadarbības prasmes un iesaistīšanās 
iespējas darbīgu vietējo kopienu izveidei un stiprināšanai

➢ veidojot un stiprinot pilsoniskās līdzdalības un līdzatbildības prasmes un motivāciju 
īstenot kopīgas aktivitātes savas dzīves telpas uzlabošanai

➢ sniedzot iespēju pašvaldību izglītības iestādēm un kopienu aktīvistiem īstenot pašiem 
savus projektus kopīgās dzīves telpas veidošanā, ļaujot piedzīvot, kā kopiena, darbojoties 
kopā, var izdarīt kaut ko labu savai pilsētai un videi, kurā dzīvo



ATSLĒGFRĀZES MOTIVĀCIJAI:

VĒLME UN 
MOTIVĀCIJA 

MAINĪT

DARBOTIES 
SABIEDRĪBAS 

LABĀ

APVIENOTIES 
DARBĪGĀS 
KOPIENĀS

AKTĪVI 
SABIEDRĪBAS  

LOCEKĻI

VEICINĀT 
POZITĪVAS 
PĀRMAIŅAS

APZINĀTIES 
SAVU 

POTENCIĀLU

SAŅEMT 
IEDROŠINĀJUMU 

UN ATBALSTU

ATTĪSTĪT 
SADARBĪBAS 

IESPĒJAS

SATIKTIES, 
MĀCĪTIES,  

KOPĪGI 
DARBOTIES

GŪT JAUNAS 
ZINĀŠANAS  
UN PRASMES

ILGTSPĒJĪGA            
ATTĪSTĪBA – ATBILDĪBA 

PRET NĀKAMAJĀM 
PAAUDZĒM

KOPIENAS VIDE 
KĀ MĀCĪBU 
RESURSS



No 2019.gada Daugavpils Ķīmijas apkaimes 

Darbīgajā kopienā darbojas un sadarbojas:

  

Izglītības iestāžu darbinieki, izglītojamie un viņu 

ģimenes, pašvaldības iestāžu un citu institūciju 

darbinieki, aktīvi vietējie iedzīvotāji: 

✓4 pirmsskolas izglītības iestādes (iepriekš arī vietējā 

skola, tagad tuvākās skolas)

✓bibliotēka

✓bērnu un jauniešu brīvā laika pavadīšanas klubs

✓sociālā dienesta struktūrvienības (ģimenes atbalsta - 

krīzes centrs, sociālā patversme, dienas centrs personām 

ar garīga rakstura traucējumiem)

✓kultūras pils

✓profesionālā mācību iestāde - tehnikums

✓baznīcas draudze

✓aktīvi vietējie iedzīvotāji – brīvprātīgie, NVO



2020. – 

2025.gads



Pavasara aktivitātes:
➢Zaļumu audzēšana senioriem
➢Lieldienu cepumu cepšana
➢Būrīšu izvietošana apkaimē
➢Koncerti apkaimē



Pavasara aktivitātes:

➢Pavasara talkas
➢Puķu dobju ierīkošana
➢Putru darbnīca Ģimenes 

atbalsta   centrā



Vasaras aktivitātes:
➢Samteņu stādīšana
➢Apsveikums Daugavpils pilsētai 

dzimšanas dienā un visām 
Daugavpils ģimenēm Bērnu tiesību 
aizsardzības dienā

➢Dalība pilsētas svētkos
➢Akcija «Kaijas sveic Daugavpili»



Vasaras aktivitātes:

➢Pankūku darbnīca Ģimenes atbalsta 
centrā

➢Āra nodarbība bērniem un pusaudžiem 
par drošu uzvedību pie ūdens

➢Kopīgas dārzkopības aktivitātes



Vasaras aktivitātes:

➢Āra gleznošanas nodarbības 
   Dienas centrā personām 
   ar garīga rakstura 
   traucējumiem

➢Zīmēšanas stendu uzstādīšana 
   poliklīnikā



Rudens aktivitātes:

➢Āra nodarbība skolēniem 
   par drošu uzvedību uz ielas

➢Nodarbība par bērnu apģērba 
kopšanu Ģimenes atbalsta centrā 



Rudens aktivitātes:
➢ Rudens talkas
➢ Ekoskolu Rīcības dienas
➢Akcija «Dalies ar savu ražu!»
➢Dalība Lāpu gājienā
➢ Video apsveikums Latvijas 

dzimšanas dienā
➢ Karodziņu gājiens apkaimē



Ziemas aktivitātes:
➢ Kopīgi izglītojoši un saliedējoši 

pasākumi 
➢ Koncerti apkaimē



Ziemas aktivitātes:

➢ Video apsveikums «Sasildīsim sirdis»
➢ Labdarības akcija «Sasildīsim ķepas»
➢Akcija/konkurss  «Darbīgo kopienu 
   konfekšu papīra dizains»
➢ Putnu barotavu izgatavošana un 

izvietošana apkaimē



Ziemas aktivitātes:
➢ Video sižeta veidošana «Radoši un izglītojoši pavadīts 

vakars kopā ar bērniem»
➢ Darbīgo kopienu veselīgo konfekšu recepšu grāmatas 

veidošana
➢ Galda spēles «Ko tu zini par Ķīmiķu mikrorajonu?» 

veidošana
➢ Putnu barotavas un barības regulāra papildināšana 



2022.gads – kopienu iniciatīvu konkurss 

  

Mērķis: 

Veidot atkritumu šķirošanas paradumus vietējā 
apkaimē, sniedzot informatīvu atbalstu, 
piedāvājot dažāda vecuma un atšķirīgu sociālo 
kategoriju iedzīvotājiem izglītojošas un praktiskas 
aktivitātes, iespējas sadarboties, dalīties 
pieredzē, stiprināt vienam otru, gūt pozitīvu 
savstarpēju atbalstu iniciatīvas popularizēšanai 
sabiedrībā un veicināt ieradumu maiņu.

„Daugavpils pašvaldības Ķīmijas apkaimes 

kopienas savstarpējās mācīšanās un atkritumu 
šķirošanas kultūras veidošanas iniciatīva 

“Šķirosim tīrākai 
nākotnei!””



Projekta 
ilgtspēja

- Izglītojošas un sportiski 
saliedējošas aktivitātes. 

- Izglītojošu informatīvu 
materiālu izgatavošana 
un izplatīšana

- Projekta Facebook 
sociālā konta izveide - 
iniciatīvas 
popularizēšana

- Projekta talismanu 
izgatavošana

- Sasaiste ar PII mērķiem



2023.gads – kopienu iniciatīvu konkurss 

  

Mērķis: 

Veidot efektīvus un ilgtspējīgus pārtikas 
izmantošanas paradumus vietējā apkaimē, 
sniedzot informatīvu atbalstu, piedāvājot dažāda 
vecuma un atšķirīgu sociālo kategoriju 
iedzīvotājiem izglītojošas un praktiskas 
aktivitātes, iespējas sadarboties, dalīties 
pieredzē, stiprināt vienam otru un gūt pozitīvu 
savstarpēju atbalstu iniciatīvas popularizēšanai 
sabiedrībā un ieradumu maiņai.

Daugavpils Ķīmijas apkaimes Darbīgās kopienas 
iniciatīva sabiedrības izpratnes par pārtikas 

atkritumu mazināšanu veicināšanai 

„Pārtika nav atkritumi!”



Projekta 
ilgtspēja

- Izglītojošas aktivitātes. 
Izglītojošu informatīvu 
materiālu izgatavošana un 
izplatīšana

- Bagātīga raža. Apgūtas 
prasmes. Izmēģinātas 
receptes

- Pieredzes skola ’’Mūsu 
ģimenes pieredze pārtikas 
atkritumu mazināšanā un 
izmantošanā’’

- Paradumu maiņa

- Sasaiste ar PII mērķiem



ĢIMENES DIENAI VELTĪTS KONCERTS DAUGAVPILS KULTŪRAS PILĪ 



BIBLIOTĒKA 

✓ Latviska vide

✓ Latviešu kultūras izzināšana

✓ Kopienas iesaiste

✓ Iestādes vērtību uzturēšana

✓ Ģimeņu iesaiste mācību procesā



Latviskas vides pasākumi ģimenēm – VAKARĒŠANAS
✓ Saziņa latviešu valodā

✓ Latviešu kultūras izzināšana

✓ Labbūtības veicināšana

✓ Iestādes vērtību uzturēšana

✓ Ģimeņu iesaiste mācību procesā



Latviešu valodas aģentūras (LVA) piedāvātie pedagogu sadarbības projekti izglītības 
iestāžu pieredzes apmaiņai un sadarbības veicināšanai

Pedagogu sadarbības projekti 

✓ 2018.gads; 2019.gads - Atbalsta pasākumi 
pedagogiem, īstenojot mācību saturu lingvistiski 
neviendabīgā vidē ar mērķi pilnveidot pedagogu 
latviešu valodas prasmes un veicināt izpratni par 
bilingvālajām mācībām un mācībām latviešu valodā

✓ „Ielūdz 5-6 gadus veci bērni” 2023.gadā

✓ «Gribu iet skolā!» 2025.gadā



Paldies par uzmanību !

Laiks jautājumiem !

Šķēršļi ir tās lietas, ko jūs redzat, kad novēršat acis no mērķa. 
/Henrijs Fords/


	Slide 1:      SADARBĪBA ar kopienu un izglītojamo vecākiem  vienotas skolas un  iestāžu apvienošanas kontekstā:   PIEREDZE, IEGUVUMI UN IZAICINĀJUMI      
	Slide 2: Kādi mēs esam? Kas ir mūsu stiprās puses un instrumenti mērķu sasniegšanai?
	Slide 3
	Slide 4: Sadarbība
	Slide 5:  Kopš 2019. gada Izglītības iniciatīvu centrs (IIC) sadarbībā ar British Council pārstāvniecību Latvijā īsteno izglītojošu iniciatīvu Latgales reģionā  
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20: Projekta ilgtspēja
	Slide 21
	Slide 22: Projekta ilgtspēja
	Slide 23
	Slide 24:  BIBLIOTĒKA   
	Slide 25:  Latviskas vides pasākumi ģimenēm – VAKARĒŠANAS  
	Slide 26:  Pedagogu sadarbības projekti   
	Slide 27

